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Artikkelen beskriver arbeidet rundt en ung kvinne med 

moderat psykisk utviklingshemming og psykiske lidelser  

og hvordan positiv atferdsstøtte (PAS) kan bidra til økt livs

kvalitet. Arbeidet er basert på Løkke og Salthe (2012) sin 

sjekkliste. Tiltakene er utformet for å bedre forstå personens 

behov, ønsker og atferd som utfordrer. Arbeidet har ført 

til en bedre forståelse av tjenestebrukers behov og atferd. 

Resultatene indikerer økt livskvalitet og en reduksjon  

av atferd som utfordrer.     
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Innledning
Forskning viser at psykiske lidelser fore
kommer hos ca. 3650 % av voksne 
personer med utviklingshemming (NAKU, 
2016). Det kan være vanskeligere å stille 
diagnoser hos personer med utviklings
hemming, da de kan ha reduserte ferdig
heter til å uttrykke seg og forklare ubehag. 
Når atferden er uforståelig, tenker man ofte 
i første omgang på psykiske forklaringer  
og behandling med psykofarmaka. Dersom 
personen allerede har en psykiatrisk 
diagnose, er det risiko for at andre 
symptomer som dukker opp blir forklart  
ut fra den psykiatriske diagnosen (Mæhle, 
2008). Somatisk differensialdiagnostikk 
skal hindre feildiagnostisering ved å ta 
systematisk stilling til symptom og funn. 
Når en psykisk lidelse diagnostiseres på 
grunnlag av atferd som utfordrer, må vi 
analysere hvilken funksjon atferden har 
(Holden, 2011). Å gjøre grundige under
søkelser vil derfor være essensielt for å forstå 
og sette i verk korrekte tiltak.

Atferd som utfordrer blir forstått som 
tjenestebrukerens beste forsøk på å påvirke 
og utøve kontroll over eget liv, ikke et bevisst 
forsøk på å skape problem (Gore et al., 
2013. Har man som mål å endre atferden, 
må konteksten endres gjennom å fjerne 
problemer eller ved å fremme miljøer som 
støtter positiv atferd (Berge, 2022).  
Utforming og implementering av tiltak 
etter PAS har som mål å øke personens 
ferdigheter, opplevelse av valgmuligheter, 
selvbestemmelse, deltakelse i samfunnet, 
og utvikle meningsfulle og positive 
relasjoner til andre (Gore et al., 2013). 

Sosiale historier er utviklet av den 
amerikanske pedagogen Carol Grey.  

Det er en metode som har til hensikt  
å fremme sosial tilhørighet og inkludering, 
og er en konkret beskrivelse av det du 
trenger å vite for å mestre en situasjon  
som oppleves utfordrende. Personer med 
utviklingshemming og kommunikative 
forståelsesvansker kan ha nytte av metoden 
for å forstå og håndtere sosiale situasjoner 
bedre. Sosiale historier er korte fortellinger 
som beskriver en ferdighet eller sosial 
situasjon med hvor og når begivenheten 
finner sted, hva som skjer, hvem som deltar 
og hva som er ønsket atferd i aktuell 
situasjon (Nyheim & Nygård, 2022). 

 SPELL er en personsentrert tilnærming 
og en måte å organisere tjenester på, som er 
med på å innfri målene i PAS om økt livs
kvalitet. Det er et akronym for de fem 
nøkkel områdene; struktur, positiv 
tilnærming og forventning, empati, 
lavaffektiv tilnærming, og lenke sammen 
(Eskeland & Mikkelsen, 2020). SPELL 
skal legge til rette for å utvikle de sterke 
sidene og ferdighetene personen allerede 
har. Dette krever en grundig kjennskap til, 
kunnskap om og forståelse for personen. 

Denne artikkelen tar for seg hvordan  
en med utgangspunkt i PAS og en multi
element tilnærming kan bidra til økt 
livskvalitet og redusert atferd som utfordrer 
hos en ung dame med moderat psykisk 
utviklingshemming og ADHD.

METODE

Presentasjon av deltaker og kontekst
Tjenestebruker er en dame i begynnelsen 
av 30 årene. Hun har diagnosene moderat 
psykisk utviklingshemming og ADHD. 
Hun har et funksjonelt verbalt språk  
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og relativt god språkforståelse. Hun er 
opptatt av vennskap og glad i å være 
sosial sammen med andre.  Noen av 
interessene hennes er sang, dans, fotball og 
bilturer. Hun er en energisk og sprudlende 
dame med godt humør. Hun er flink  
til å formidle hva hun ønsker, og kommer 
gjerne med forslag til aktiviteter på eget 
initiativ. Hun er omsorgsfull, og har et 
stort hjerte for både mennesker og dyr.

Det å forstå sosiale situasjoner og 
samspill har alltid vært utfordrende for 
henne. I de siste årene har det blitt mer 
fremtredende med forstyrrelser i stemnings
leie og aktivitet. I perioder har hun snakket 
høyt og oppjaget og vært lite lydhør for 
beskjeder. Dette har vært så intenst at 
tjenesteyterne har hatt problemer med  
å henge med på hva hun har ønsket. Det 
har ofte hendt at hun har forsvunnet fra 
boligen sin uten å si hvor hun skal. Når 
noen har forsøkt å stoppe henne, har hun 
reagert med å bli irritabel eller aggressiv. 
Disse periodene har blitt avløst av perioder 
med mer normal aktivitet. Etter hvert har 
svingningene blitt mer alvorlige. I kortere 
perioder har hun fremstått som apatisk  
og deprimert. Hun har da vist lite interesse 
for andre mennesker, ikke svart på tiltale 
og har hatt store utfordringer med å få 
gjennomført daglige gjøremål. I perioder 
der stemningsleiet har vært høyt, og det 
har vært maniske perioder, har hun vært 
svært kontaktsøkende, klengete og hatt 
mye tvangspreget atferd. 

Tjenestebruker søker ofte bekreftelser 
på vennskap hos tjenesteytere og andre 
personer hun kommer i kontakt med. 
Dette kan bli opplevd som intenst fordi 
hun fortsetter å spørre selv om hun får 
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svar, eller blir avvist. Siden hun aldri har 
lært seg de nødvendige ferdighetene for  
å møte andre på en god måte, har hennes 
måte å oppnå kontakt på blitt sett på som 
utfordrende. Hun kunne for eksempel se 
seg ut en person på lang avstand som hun 
ønsket kontakt med, springe i stor fart, 
hoppe på denne og gi klem. Disse 
klemmene kunne oppleves av andre som 
harde og ubehagelige. Måten hun møtte 
andre personer på og oppsøkte kontakt  
på skapte derfor uheldige situasjoner. 

I flere tilfeller har hun blitt oppfattet 
som klengete, masete og utvist en del 
ukritisk sosial atferd. Hennes rastløshet  
og oppstemthet har da medført til hyppig 
irettesetting, ignorering og negative 
konsekvenser. Dette har igjen ført til 
frustrasjon og sinne fordi hun har følt  
seg avvist og såret. I perioder var det flere 
dager med utfordrende atferd enn gode 
dager. På dårlige dager ble hun skjermet 
for flere aktiviteter utenfor hjemmet, særlig 
på grunn av at personalet gruet seg til å ta 
hun med seg på aktiviteter der man visste 
det befant seg større folkemengder.

Normative vurderinger
Arbeidet har tatt utgangspunkt i tjeneste
brukerens verdier og ønsker, med fokus  
på økt livskvalitet. Datainnsamlinger før 
tiltak viste at det har oppstått uheldige 
situasjoner i samhandling med andre 
personer i og utenfor hjemmet. Det har 
ført til begrensninger i forhold til 
samhandling og sosiale aktiviteter. Det er 
rimelig å anta at dette ikke er ønskelig for 
tjenestebruker, da hun ofte har blitt lei seg 
og har problemer med å regulere egen 
atferd i situasjonene. Gjennom samtaler 
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med henne kommer det frem at selv
bestemmelse og aktiv deltakelse er spesielt 
viktig. Hun ønsker å være sosial og delta  
i ulike aktiviteter.

Avhengig variabel, registrering  
av denne og mål for tjenestebruker
På bakgrunn av at det svingende stemnings
leiet skapte flere situasjoner med atferd 
som utfordrer valgte vi å gjøre en kart
legging av målatferder vi observerte i de 
ulike periodene. Dette for å kunne ha en 
tydeligere oversikt over effekt i forhold til 
eventuelle endringer i stemningsleie: MA1: 
Høyt stemningsleie og store svingninger i 
humøret; tjenestebruker har vanskeligheter 
for å konsentrere seg og samhandle på en 
god måte. MA2: Apatisk fase; tjeneste
bruker viser ikke interesse for omverden  
og svarer ikke på tiltale. MA3: Manisk 
fase; kjennetegnet av tvangspreget atferd 
og ukritiske handlinger. MA4: Irritabel, 
utagerende eller truende mot andre 
personer. Som vist i figur 1 ble det også 
registrert når hun var i stabil fase, definert 
som perioder der hun var seg selv, i tilsyne
latende godt humør, sprudlende og initiativ 
rik. Det er egne skjemaer med fargekoder 
for registrering av stemnings leie, for 
enklere og tydeligere fasekart legging. 
Målet med tiltakene er å oppnå reduksjon 
av de ovennevnte målatferdene. På sikt  
er det forventet at det skal bidra til økt 
livskvalitet for tjenestebruker, da 
situasjonen hennes har hindret henne  
fra deltakelse i flere meningsfulle 
aktiviteter de siste årene. 

For å måle effekten av tiltaket med 
sosial historie, ble det registrert forekomst 
av antall klemmer. I egne skjemaer er det 

registrert antall klemmer per vakt. MA5: 
Antall ganger hun stopper opp og spør  
i forkant om hun kan gi klem.

Gjennomføring av funksjonelle 
analyser
Hva er det hun kommuniserer? Hvis  
vi klarer å oppdage funksjonelle forhold 
mellom atferd og omgivelsene atferden 
skjer i, vil dette kunne guide intervensjon
ene. I arbeidet med dette benyttet vi oss  
av både indirekte og direkte analyser. 
Indirekte i form av intervjuskjema som for 
eksempel MAS. Direkte analyser gjennom 
FAKanalyser der vi observerte mål
atferdene når de forekom. Vi fant en 
tydelig syklus på hennes varierende 
stemningsleie og at foranledninger som 
gikk igjen var misforståelser og mangel  
på sosiale ferdigheter i samhandlinger. 
Målatferd 4 forekom oftere i situasjoner 
hvor tjenesteytere stilte krav eller begrenset 
henne i situasjoner.

uavhengig variabel

Tiltak 1: Somatisk 
differensialdiagnostikk
På grunnlag av store svingninger i 
stemnings leie var det mistanke om at det 
var en psykisk lidelse som lå til grunn. 
Flere ganger ble det opprettet samarbeid 
med spesialisthelsetjenesten, men på 
tidspunktet disse kom til var tjeneste
bruker i en stabil og god periode. Saken 
ble derfor gjentatte ganger avsluttet uten 
videre utredning. Det ble istedenfor 
innført ulike miljøtiltak eller justering  
av legemiddeldose. Som regel hadde dette 
kun effekt i kortere tid. Dette førte til at 
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hun i mange år gikk fast på sterke 
narkotiske preparater som hun fikk 
grunnet sin ADHDdiagnose.  

Over flere år var det dokumentert 
endringer i stemningsleiet hennes. Ved 
gjennomgang og kartlegging oppdaget 
man et mønster der en konkluderte med 
bipolar lidelse i tillegg til ADHD. Bipolar 
lidelse innebærer et høyere stemningsleie, 
som er over normalen for personen. 
Blandede og hurtigsvingende symptomer 
forekommer oftere hos personer med 
utviklingshemming (Eknes, 2008). På 
bakgrunn av dette ble det satt inn tiltak 

med oppstart av en mer korrekt 
medikamentell behandling, samt kurs
opplæring om diagnosen for de ansatte. 

ADHD kan gi symptomer preget av 
uro, impulsivitet og høyt aktivitetsnivå. 
Disse diagnosene har mange lignende 
vansker, men personer med bipolar lidelse 
blir impulsive i maniske faser og får 
oppmerksomhetsvansker i maniske faser 
(Eknes, 2008). Det krever god kjennskap 
til personens historie for å kunne skille 
disse fenomenene fra hverandre. På 
bakgrunn av innsamlede data over tid, ble 
det sammen med fastlege besluttet å 
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seponere medikamentet som hun tidligere 
hadde fått mot sin ADHDdiagnose, da 
effekten av preparatet opplevdes som liten. 
Etter seponering av dette preparatet er det 
observert at tjenestebruker er mer til stede, 
evner å kommunisere med andre på en 
bedre måte og oppfattes som mer interessert 
i hva som foregår i omgivelsene rundt.

Tiltak 2: SPELL
Vi har alle behov for struktur i livet for å få 
oversikt, kunne organisere dagene og 
planlegge fremtidige hendelser. Med 
prinsippene i SPELL som utgangspunkt, 
gikk vi gjennom strukturen i tjeneste
bruker sin hverdag. Gjennom kartlegging 
og tidligere registrering kunne vi se at 
atferd som utfordrer oftere forekom  
i situasjoner der tjenestebruker opplevde 
mangel på struktur og forutsigbarhet. 
Eksempel på slike situasjoner kunne være 
at hun ikke visste hvilke tjenesteytere som 
kom på ulike tidspunkt eller hvilke 
aktiviteter som var på dagsplanen. Det ble 
derfor økt fokus på aktiv bruk av dagsplan 
samt å ha en ukeplan over ansatte som 
skulle være med henne på hver vakt. 
Tjenestebruker fikk nå selv være med på å 
skrive dagsplan med hvilke aktiviteter hun 
ønsket og tidspunktet for gjennomføring.  

 Positive tilnærminger og forventninger 
er det andre prinsippet i tilnærmingen. 
Det ble vektlagt at personalet skulle møte 
henne med en positiv stemme og et smil  
på gjentakende spørsmål om personalet  
er glad i henne. Personalet måtte være 
bevisste på eget kroppsspråk da tjeneste
bruker er vàr på avvisninger, og at det 
derfor måtte være samsvar mellom  
det verbale og nonverbale språket. 

Kommunikasjon og forventninger ble 
tilpasset tjenestebruker, og personalet la til 
rette for aktiv deltakelse i daglige gjøremål. 

 Det ble lagt vekt på at krav og 
forventninger måtte tilpasses slik at tjeneste
bruker forstod og fikk anledning til  
å justere seg etter dagsform. Det har også 
vært fokus på økt grad av empati for 
hvordan hennes opplevelse av gitte 
situasjoner har foregått.

Ved å fokusere på lavaffektiv tilnærming 
har man endret måten hun møtes  
på i situasjoner der hun har det vanskelig. 
Når tjenestebruker har et høyere stemnings
leie og er oppkavet, så trenger hun 
bekreftelse på sine følelser og bli trygget 
med dempet stemme. I slike perioder 
trenger hun ikke kritikk og mas. Tjeneste
yterne skal ikke fortelle henne hva hun 
ikke skal gjøre, men heller fortelle og 
veilede hvordan hun kan gjøre det. Den 
personsentrerte tilnærmingen fokuserer på 
å gi henne muligheter til å oppleve mestring 
ut fra sine forutsetninger og bli inkludert  
i aktiviteter. 

Ansatte som jobber rundt tjenestebruker 
både i bofellesskapet og på dagtilbud har 
fått kjennskap til tiltaket og hvordan dette 
kan bidra til en bedre praksis i arbeidet 
rundt henne. På denne måten oppstår det 
lenker til og mellom de involverte partene 
for å sikre samarbeid og mest mulig lik 
praksis. Dette har ført til at tjenesteyterne 
har fått større forståelse for tjenestebrukers 
behov og atferd.

Tiltak 3: Sosiale historier
Det å kunne være selvstendig og aktiv  
i eget liv, som ikke kun baserer seg på støtte 
fra andre, er viktig for positiv identitets
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utvikling. I denne studien var det ønskelig 
å lære tjenestebruker noen spesifikke 
sosiale ferdigheter rundt en situasjon som 
over tid hadde vært utfordrende. Det ble 
valgt å lage en sosial historie som tok 
utgangspunkt i situasjonen å gi en klem. 
Bakgrunnen for valg av situasjon var at 
tjenestebruker er svært glad i å klemme 
andre personer, men har ikke lært seg 
denne ferdigheten og har vansker med  
å kontrollere seg i situasjonen. Hun spør 
sjelden i forkant om hun kan få en klem, 
men tar som regel sats og kan komme 
hoppende på personer. Hun ønsker gjerne 
å klemme hardt og lenge, og gi mange 
klemmer i løpet av kort tid. Dette er noe 
som har skapt mye frustrasjon og uten
forskap for tjenestebruker.

Den sosiale historien ble utformet  
i tegne serieformat. Utformingen ble valgt 
på bakgrunn av tjenestebrukers interesser 
og det ble nyttet illustrasjoner hun kunne 
kjenne seg igjen i. Det ble laget en film  
av tjenestebruker og et personal som leste 
gjennom den sosiale historien. Denne 
filmen ble brukt som opplæringsmateriale 
til tjenesteyterne som arbeidet med tjeneste
bruker i bofellesskapet. Fra tiltaket ble satt 
i verk, startet hver vakt med at tjenesteyter 
og tjenestebruker hadde gjennomgang  
av den sosiale historien. Dette var noe 
tjenestebruker viste stort engasjement over. 
Når personalet leste den for henne, 
inviterte hun gjerne til rollespill i etterkant, 
da hun hadde ønsker om å prøve i praksis 
det som stod i historien. Dette er noe som 
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fører til god trening på ferdigheten og er 
med på å bidra positivt til generaliserings
prosessen. 

Evalueringsdesign
Det er nyttet et ABdesign som viser 
hvordan målatferdene var før og etter tiltak 
ble iverksatt. Flere av tiltakene ble iverksatt 
innenfor samme tidsperiode og det kan 
derfor være vanskelig å skille effekten 
mellom hvert tiltak. Innenfor et PAS
perspektiv så er det ikke så relevant hvilket 
tiltak som har ført til best effekt, men at 
utfallet bidrar til opplevelse av økt livs
kvalitet for tjenestebruker. PAS som 
ramme verk kan gi resultater både på kort 
og lang sikt, og blir sett i et livsløps
perspektiv. Jevnlig evaluering og måling av 
antall registrerte hendelser av målatferd vil 
gi svar på om tiltakene har effekt over tid.  

Reliabilitet og tiltaksintegritet
God tiltaksintegritet er blant annet 
avhengig av engasjement forankret  
i organisasjonens ledelse. I NOU 2016:17 
(s. 18) viser det seg at lav kompetanse  
i tjenesteapparatet er en utfordring, da det 
er mange ufaglærte som jobber i tjenestene 
til personer med utviklingshemming.  
Et av løftene som er nødvendige for at 
personer med utviklingshemming skal  
få oppfylt sine menneskerettigheter på lik 
linje med andre, er å øke kompetansen  
og kunnskap i tjenestene. I bofellesskapet 
og på dagtilbudet pågår arbeidet med 
implementering av PAS. Alle ansatte  
i enheten skal gjennom kurs og fagdager, 
der fokuset er å øke faglige forståelse  
og kompetanse. Det er fremdeles 
forbedrings potensial på flere av områdene. 

De ulike tiltakene som er presentert  
i artikkelen har blitt iverksatt på ulike 
tidspunkt i løpet av de to siste årene  
og er fremdeles under bearbeidelse.  
For å opprettholde tiltaksintegritet  
og kvalitetssikring av tjenestene, krever  
det kontinuerlig arbeid og evaluering. 

Resultater
Det ble iverksatt tiltak med nytt 
medikament i forbindelse med somatisk 
differensialdiagnostikk i mai 21. I løpet  
av april 22 ble medikamenter mot ADHD 
seponert. I februar 22 ble tiltak med sosial 
historie og SPELL iverksatt, og det ble  
et økt fokus på meningsfylte aktiviteter  
for tjenestebruker. Resultatene etter 
tiltakene viser at tiden i stabil fase har økt 
og at det har vært en nedgang av mål
atferdene. Man kan se at periodene med 
mani, apati og utagerende atferd er 
fraværende eller redusert til et minimum 
sammenlignet med tidligere. Det at hun 
også har et betydelig høyere resultat på 
stabil fase viser at hun i større grad virker 
til å ha det bra i hverdagen og er mer seg 
selv igjen.»

Etter oppstart av sosial historie ble det 
gjennomført ny kartlegging av klemming 
for å se effekt av tiltaket. Man kan se en 
betydelig nedgang i antall klemmer (35 %), 
sammenlignet med basislinjen. Antall 
ganger tjenestebruker spør i forkant har 
økt gradvis og etter 16 uker med sosial 
historie ser vi at hun bruker den sosiale 
historien og spør om å få klem i 61 %  
av tilfellene. Dette indikerer at sosial 
historie har hatt positiv effekt.
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Diskusjon
Denne studien indikerer at en multi
element tilnærming har bidratt til økt 
livskvalitet og redusert atferd som utfordrer 
hos en dame med moderat psykisk 
utviklings hemming med psykiske lidelser 
og ADHD.  Det har skjedd en positiv 
endring i tjenestene gjennom at en har 
skapt en proaktiv kultur med fokus på å 
fikse omgivelser som bedre møter tjeneste
brukers behov. En har hatt fokus på å tilby 
mer meningsfylte og positive aktiviteter 
som hun mestrer. Og videre har en forsøkt 
støtte henne i å bygge ferdigheter gjennom 
sosiale historier så hun bedre kan gå ut og 
være sammen med andre.  

Ved bruk av somatisk differensial
diagnostikk og utredning av psykiske 
lidelser har tjenesteytere fått en annen 
forståelse for utfordringene rundt det svært 
varierende humøret hennes. Etter at hun 
fikk diagnosen bipolar lidelse og startet på 
nye medisiner, oppleves det som at hun er 
mer til stede, gir tydeligere uttrykk for hva 
hun ønsker, er mer deltakende i daglige 
gjøremål og mer engasjert i avgjørelser som 
omhandler eget liv. Hun har fått en mer 
stabil hverdag.

Tidligere har det vært begrensninger  
for hvilke sosiale aktiviteter hun har tatt 
del i utenfor hjemmet. Flere tjenesteytere 
har gruet seg til å ta henne med på større 
sammenkomster med mye folk, på grunn 
av uforutsigbart stemningsleie. Mange 
med kommunikative forståelsesvansker 
kan ofte vise tilsynelatende gode verbale 
språkferdigheter (Nyheim & Nygård, 
2022). Dette kan ha vært en av grunnene 
til at det tidligere ble lagt ekstra 
forventninger til beherskelse av det sosiale 

samspillet og at tjenestebruker ble over
vurdert på grunn av sine språklige 
ferdigheter.

Sosiale historier som metode har vist  
seg å være et nyttig verktøy som kan gi økt 
forståelse for sosiale situasjoner og bidra til 
mestring av situasjoner som er utfordrende. 
Personalet opplever at sosial historie som 
metode er enkelt å bruke og lite ressurs
krevende, men ferdighetene må opprett
holdes. Det må utvikles nye sosiale script 
om hva som er viktig i en bestemt situasjon, 
og det må øves. Tidligere mestret hun ikke 
å spørre i forkant. Etter at hun lærte denne 
ferdigheten kan det virke som om hun  
er blitt bedre til å tenke før hun handler. 
Før tiltaket ga hun mange flere klemmer, 
og fikk oftest dårlig respons fra motparten. 
Etter at den sosiale historien er trent på, 
praktisert og forsterket, mestrer hun 
situasjonen langt bedre og virker flinkere  
å vurdere hvorvidt det passer å be om en 
klem i situasjonen. I det videre arbeidet 
med tjenestebruker kan det å lære eventuelle 
avvisninger være situasjoner som også bør 
øves på. Dette stemmer overens med 
BeadleBrown et al. (2017, s. 39) som sier 
at tjenesteytere må være mer kreative  
og dyktige, desto mer komplekse behov 
tjenestebruker har. Vår oppgave er å se den 
enkelte og bistå slik at personen opplever  
å være engasjert og deltakende i alle 
situasjoner og relasjoner. Studien vi har 
gjennomført støttes av funn og resultater 
utført av flere (eks, Bradshaw et al., 2018; 
BeadleBrown et al., 2016 & Berge, 2022). 

Både tjenestebruker selv, tjenesteytere 
og andre nærpersoner opplever at det har 
skjedd positive endringer. Det har blitt 
rapportert om færre situasjoner med atferd 
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som utfordrer både i hjemmet og på 
dagtilbud. Det er rimelig å anta at dette 
også skyldes bedre kunnskaper og forståelse 
for tjenestebrukers situasjon og felles 
rutiner. Dette kan samsvare med det 
Eskeland & Mikkelsen (2022) og Beadle
Brown & Mills (2018) skriver. Gjennom 
personsentrert tilnærming bidrar SPELL 
til å skape en tilpasset struktur som blant 
annet fører til forutsigbarhet og trygghet 

for tjenestebruker. Dette er i tråd med 
nøkkelkomponentene i PAS som 
omhandler økt livskvalitet og økt grad  
av engasjement (Gore et al., 2022). 
Tiltaksarbeidet ser ut til å ha gitt tjeneste
bruker og nærpersoner en hverdag som  
er mer preget av meningsfylte aktiviteter 
og positive opplevelser. Tiltakene samlet 
har hatt positiv effekt på tjenestebrukers 
livskvalitet.
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– Ehhh..., vi har malt, sier Alina. Hele gjengen 

har hjulpet til. Likte du det ikke, pappa? 

– Likte det? Dere har jo ødelagt en dyr og fin tapet. 

Med maling! sier han. 

Mamma ser fra den ene til den andre. Hun likte 

også de brune veggene. Men nå synes hun litt 

synd på Alina, som står der og ser helt fortvilet ut. 

– Kanskje de som er unge, vil ha det annerledes. 

Litt mer moderne, sier hun. 

Pappaen skal akkurat til å protestere da det 

ringer på døren. Alina er nesten  

lettet, og løper for å åpne.

22

23
Olle og Tommy på båttur

Gjengen har vært på Øya i flere dager, og Olav har lært Olle å bruke den lille båten med påhengs-motor. Det er dritkult å frese rundt i den lille båten, synes Olle. Nå vil han ut i båt hele tiden. Derfor har han spurt om Tommy vil bli med på tur.  – Vi tar med fiskestang, sier han.
De har fått lov av Olav. Men bare inne i vika! De har fått streng beskjed om ikke å dra lenger ut. Og så må de huske redningsvester. Og årer, hvis motoren ikke virker.

Begge to nikker ivrig, og lover å gjøre som Olav sier. De er i godt humør da de endelig suser av gårde utover. Solen skinner, og sjøen er blikk stille. For en dag! Resten av gjengen er på stranden for å bade. Jentene vil sole seg og bli brune. Det gidder i hvert fall ikke Tommy og Olle.  – Hvorfor drar folk  
til Spania? De 
burde heller 

dra til Nord-Norge, sier Tommy. Olle er helt enig. Tommy lener seg bakover i båten og nyter livet mens Olle øker farten bare litt til. Akkurat nå føler de seg som to konger på sjøen. Egen båt og greier. Olle viser hvordan han kan svinge og gi gass. Men det liker ikke Tommy. Han blir redd når det går for fort og sving ene blir brå. – OK, OK, sier Olle, og tar det litt roligere.Etter en stund stopper Olle motoren helt, for nå skal Tommy fiske en stund, og da kan de bare ligge og drive. Nytter ikke med en bråkete motor når man skal fiske med stang, for da skremmes all fisken bort. Det har de lært av Olav.
Tommy slenger ut snøret, og så ligger de bare og driver, mens sjøen  klukker under båten. 
Det er litt vind, og været er like klart.  Olle kikker inn mot land. De er fremdeles inne i vika, akkurat som de har lovet. Han setter seg helt ned i båten, lener seg bakover og lukker øynene. For en kul ferie. Han blir nesten søvnig av båten som gynger og sjøen som klukker.

– Vekk meg når du får en hai på kroken, da! Eller en hval, sier han til Tommy.  – Haha, sier Tommy. Hval du liksom! Jeg får sikkert bare litt tang og tare.
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Marie setter fra seg blomstene på stuebordet og 

roper til Kim:  

– Og du da? Er du forelsket i noen? Hun der Mona 

på svømmelaget for eksempel? 

– Mona? Nei, det er jeg i hvert fall ikke, 

sier Kim. Han har også kommet inn i  

stuen. Nå står han og ser på Marie. 

– Jeg liker bare... begynner han.  

Men så sier han ikke mer. 

– Ja? Fortsett! sier Marie. Hjertet 

banker, så spent er hun. Hva var 

det han begynte å si?

Da går Kim plutselig bort til Marie. 

Han legger armene om halsen 

hennes og hvisker lavt: 

– Jeg liker bare deg jeg, Marie.  

Jeg er forelsket i deg. 

Marie er så lettet at hun får tårer  

i øynene. Hun lener seg inntil ham. 

Og så kysser de lenge og holder  

rundt hverandre.  

– Er vi kjærester nå? spør Marie. 

– Ja, nå er vi kjærester, svarer Kim.

Akkurat da ringer det på døren. Det  

er nok resten av gjengen. Men Kim  

og Marie gidder ikke å åpne. I stedet 

kysser de en gang til.
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Et halvt hjerte

– Se, der er Kine. Henne kan vi  spørre. Jeg kjenner henne, sier May.Kine synes det er bra at de spør om venner.  Det er altfor mye mas om kjærester, mener hun. 
– Se her! sier hun og drar frem et smykke hun har 
under genseren.  
– Det er et halvt hjerte. Marianne har den andre 
halvdelen. Hun er min beste venn. Kine og Marianne ble venner da de fant ut at de 
likte akkurat samme lørdags-godt. Og så har de 
samme humor. Bestevenner må kunne le av de 
samme tingene, synes Kine. Et program på tv for 
eksempel. De ler av seg selv også noen ganger.  Det er ikke så ofte de to venninnene møtes, for 
de bor langt fra hverandre. Men de ringer ofte. Når Kine synes at livet er vanskelig og alt er dritt, 
da ringer hun til Marianne. Som den gangen det 
ble slutt med en kjæreste. Da pratet de sammen i 
over en time.
Når Marianne ringer, kan Kine høre med en gang 
hvilket humør hun er i. Lys og lett stemme betyr 
at Marianne har det bra. Mørk og svak stemme 

betyr at noe er vanskelig. En gang hadde noen 
mobbet Marianne. Da hun fortalte det, hadde hun 
sånn mørk og svak stemme. Kine ba Marianne 
fortelle alt. Og så var det Kine sin tur til å trøste. – Gode venner holder på hemmeligheter, sier Kine. 
De kan stole på hverandre. De forteller ikke videre 
sånt som er privat.
Kine har hatt kjærester, men nå vil hun ikke ha 
flere. Venner er viktigere. Men det må være på  
ordentlig, ikke sånne som bare er venn på Facebook, mener Kine.

Bestevenner holder på hemmeligheter. De kan stole på hverandre.
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Nå blir det aktivitet på stranden. Snart er den første 

sekken stappfull. Cola flasker, tau, bensinkanner, 

ketchupflasker og sjokoladepapir. Små og store 

biter av ting som de ikke lenger kan se hva er. 

Erling studerer en flaske som det har vært motor-

olje i. Olle finner en svær, hvit plastdunk uten merke-

lapp. Kim drar en lang vannslange opp fra sanden. 

Og June har funnet et ødelagt fiskegarn. Men da 

hun reiser seg opp for å vise det til Tommy, får  

hun latteranfall. For hva har han funnet?

  – Kledde jeg denne? spør han, og holder opp  

   en lyserød bh. 

27

Da musikken setter i gang gråter mor litt, og finner 

et lommetørkle i vesken sin. 

– Kjære alle sammen, sier presten. Vi er samlet her  

i dag for å ta farvel med en som mange var glad i. 

Han forteller om mormor. Om da hun var barn og 

ungdom. Han snakker om kjærlighet, og om da hun 

møtte morfar. De to ble forelsket. De 

giftet seg og ble en familie.

Etter presten går mor frem i kirken, 

for hun vil holde en liten tale. Hun 

sier at mormor var en snill og god mor. 

Så synger de, og til slutt sier presten at 

alle kan komme bort i menighetshuset 

etterpå og få smørbrød og kaffe.
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Erling liker jo å flørte med damene. Så hvis det kan hjelpe med en dusj og litt godlukt, er det jammen verdt et forsøk. 
Neste morgen tar han seg en skikkelig dusj. Det er en stund siden han har gjort det. Da han står under det varme vannet, synes han egentlig at det er ganske deilig. Han såper inn håret med sjampo og synger høyt for seg selv. 

Etterpå sprayer han seg med den nye deodoranten. Den lukter godt. Og når han først er i gang, burde han nok finne frem noen rene klær også. Ikke bare den samme gamle, blå skjorten hele tiden. Han får  sjekke om han har noe fint  i klesskapet.

I skapet finner han noe han helt hadde glemt at han hadde. Den tøffe skjorten! Erling  begynner å glede seg til å gå på jobb.

Erling legger om stilen

Erling har tenkt på det der Tommy sa. Særlig 
det om damer. At 
damer liker menn 
som lukter godt og 
er pene i tøyet. Det 
har han ikke brydd 
seg så mye om før. 
Men det går jo an å 
prøve. 
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Jeg kan ikke snu  

hodet. Må ligge  

helt stille.

Hei Marie, jeg har  

vært så redd for deg.

Gips og bandasjer

Neste dag drar Kim og Lise på sykehus-besøk. De 

kan nesten ikke vente, men stopper likevel og kjøper 

blomster i kiosken på sykehuset. 

Da de kommer inn på rommet, ser de at hun er 

våken. Men hun snur seg ikke mot dem. Ligger 

bare helt i ro med øynene nesten lukket. 

– Hei Marie, jeg har vært så redd for deg, sier Kim 

og bøyer seg ned til henne. Han hadde gledet seg 

til å gi henne en klem, men når han ser alle greiene 

hun har rundt seg, så tør han ikke. Hun har plaster 

på kinnet, bandasje rundt hodet og gips på den ene 

armen. Og så er det kragen hun har rundt halsen. 

Marie smiler forsiktig og kikker på dem på skrå. 

– Hei! sier hun. Jeg kan ikke snu hodet. Må ligge 

helt stille. Det er denne.

Hun tar forsiktig med en finger på den store, hvite 

kragen. Kim synes det ser fælt ut å ha den på. Det 

er akkurat som om hele halsen er strukket. Kragen 

skal holde nakken i ro, forklarer Marie. 

– Gjør det ikke vondt? spør Kim.  

– Det er mest vondt i det ene beinet, sier hun. 

24
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May er redd. Hva har hun 
satt i gang? Bare en liten sms 
til en venn! Som den vennen har sendt  videre til sine venner. Og så har de 

sendt den videre til sine venner. Og mange har sendt den til hverandre. Nå farer meldingen rundt i luften fra den ene mobilen til den andre i rasende fart. HJELP! May vil stoppe dette, men hun klarer det ikke. 

Å nei!! Tenk om Lise får vite det. Tenk om hun får vite at May sendte en sånn fæl melding. Lise vil gråte og bli helt fortvilet. Olle kommer til å bli rasende. Og hva med de andre vennene? 

De kommer helt sikkert til å si at 
May er en dårlig venn som sladrer og sender ut slemme meldinger. 

Den kvelden får ikke May sove. Hun ligger i sengen og tenker på alle meldingene som farer rundt fra den ene til den andre. Kanskje har en sms nådd frem til Lise også! Å nei, det må ikke skje! 
Og May som skal på tur i morgen, med Alex og gjengen. Kanskje hun ikke har noen gjeng lenger, forresten. Kanskje alle hater henne i morgen.
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